REQUERIMENTO Nº          , DE 2018

(Do Sr. RUBENS PEREIRA JÚNIOR)

Requer a apensação do PL 515/2003 ao PL
7596/2017.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos dos artigos 114 e 17, II, alíneas “a” e “c”

do RICD, a revisão o despacho de distribuição do PL 515/2003 que "regula o

Direito de Representação e o processo de Responsabilidade Administrativa

Civil e Penal, nos casos de abuso de autoridade", para que seja apensado ao

PL 7596/2017 para tramitação simultânea, que já existem outras treze

proposições apensadas, todas versando sobre lei de abuso de poder.

JUSTIFICAÇÃO

Na qualidade de Relator designado para emitir parecer na

Comissão de Constituição e Justiça e de Cidadania – CCJC - ao PL 515/2003,

verifiquei que há proposições tramitando, algumas oriundas do Senado

Federal, e mais de uma dezena nascida nesta Casa, que versam sobre a

mesma matéria. Assim sendo, é mister que haja apenas uma manifestação da

Câmara dos Deputados sobre todos os projetos que versem sobre lei de abuso

de poder.

2

A medida se impõe como a melhor forma de observação do

princípio da economia processual no processo legislativo, impedindo a edição

de normas diversas sobre o mesmo assunto.

Por todo o exposto, pede deferimento.

Sala da Comissão, em 15 de maio de 2018.

Deputado RUBENS PEREIRA JÚNIOR